
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 418 del 15/04/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: ANNULLAMENTO AI SENSI DELL'ART 21-NONIES L. 241/90 

DELLA DETERMINA N. 389 DEL 7/4/2022

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art. 4 comma 2 e 17 comma 1 bis del D.Lgs 165/2001
l’art.41 dello Statuto della Provincia;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 389 DEL 7/4/2022 (esecutiva il 11/4/2022)  avente 
per oggetto: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ITIS BERENINI DI FIDENZA". AUTORIZZAZIONE 
ANTICIPO CONTRATTUALE DEL 30%”;

CONSIDERATO CHE:
-  nella  determina  di  cui  sopra,  per  mero  errore  materiale,  veniva  indicato  come importo 
dell’anticipazione  contrattuale  al  30%  autorizzabile  €  578.915,79  da  riconoscere  all’ATI 
composta da Siram spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. IVA 08786190150 e Rekeep spa 
con sede a Zola Predosa, Bologna, Via Poli n. 4, P.Iva 02402671206, aggiudicatario dei lavori di 
““Efficientamento energetico ITIS Berenini di Fidenza”;

- l’importo corretto è quello indicato nella determinazione n 396 del 11/4/2022 e precisamente 
€ 521.973,25;

RITENUTO  di  procedere  all’annullamento  d’ufficio  dell’atto  in  oggetto  in  applicazione 
dell’articolo 21- nonies della Legge n. 241 del 7 Agosto 1990;

ACCERTATO  l’interesse  pubblico  che  motiva  il  presente  provvedimento,  rinvenibile  nella 

Determina n. 418 del 15/04/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



corretta  determinazione  dell’importo  dell’anticipo  autorizzabile  ai  sensi  dell’art  207  del  DL 
34/2020 convertito in L 77/2020 e dell’art 35, comma 18 del D Lgs 50/2016;

RITENUTO altresì di confermare integralmente la validità della determina 396 dell’11/4/2022 
con la quale si dà atto del riconoscimento di € 521.973,25;

DATO ATTO CHE il provvedimento in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

ACCERTATA la correttezza e la legittimità del presente atto ai sensi dell’articolo 147-bis del 
TUEL;

DETERMINA

1) di annullare, per le ragioni espresse in premessa, in via di autotutela, la determina 389 del 
07 Aprile 2022 ai sensi dell’articolo 21–nonies della Legge 241/1990;

2) di confermare la validità della determina 396 dell’11 Aprile 2022 con la quale si dà atto del  
riconoscimento  di  €  521.973,25,  comprensiva  di  iva  al  10%,  a  titolo  di  anticipazione 
contrattuale del 30% dei lavori, all’impresa aggiudicataria;

3) di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 418 del 15/04/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 418 / 2022 

Proposta n. 1349/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: ANNULLAMENTO AI SENSI DELL'ART 21-
NONIES L. 241/90 DELLA DETERMINA N. 389 DEL 7/4/2022 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 19/04/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


